索引号：
11220000013544605G/2020-

02127
分类： 政策解读;其他

发文机关： 吉林省交通运输厅 成文日期： 2020 年 05 月 14 日

标题：
图解《吉林省进一步深化农村公路管理养护体制改革推动“四好农村

路”高质量发展实施方案》的政策解读

发文字号：

发布日期： 2020 年 05 月 14 日

《吉林省进一步深化农村公路管理养护体制改革

推动“四好农村路”高质量发展实施方案》的政策

解读

  《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省进一步深化农村公路管理养护体

制改革推动“四好农村路”高质量发展实施方案的通知》（吉政办发[2020]18

号）于 2020 年 5月 12 日印发，现将相关政策解读如下：

  一、出台意见的必要性

  2019 年 9月，国家出台了《国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体制

改革的意见》（国办发[2019]45 号），2020 年 2 月《交通运输部、财政部贯彻

落实<国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见>的通知》（交

公路发[2020]26 号）印发，为贯彻落实国家相关文件精神，进一步深化全省农
村公路管理养护体制改革。省政府印发《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林

省进一步深化农村公路管理养护体制改革推动“四好农村路”高质量发展实施

方案的通知》（以下简称《实施方案》），重点聚焦农村公路管养短板，着重

破解制约我省农村公路发展的省、市、县权责不清、管理机制不顺畅、管理手

段落后，特别是养护资金筹措难等关键问题，进一步推动县级政府落实主体责

任，形成政府主导、部门联动的工作机制，全力推动“四好农村路”向更高质

量发展。

  二、起草过程

  在《实施方案》起草过程中，我们全面贯彻落实习近平总书记指示批示要

求，逐条对标国家和省里关于农村基础设施投融资体制等相关意见及部省领导

讲话要求，特别是管理体制机制、资金保障政策等方面的有关内容。充分征求

了省发改委、省财政厅等 15个省直部门意见，对其提出的意见全部予以采纳，

并形成了报审稿。随后履行了公众参与、专家论证和风险评估、省交通运输厅

党组会讨论、省司法厅合法性审查、省政府决策咨询委员会法律咨询及分管副

省长专题研究等程序，并报请省政府常务会议讨论后印发。

  三、主要内容

  《实施方案》深入贯彻落实国务院办公厅《关于深化农村公路管理养护体

制改革的意见》、国家发展改革委财政部《关于深化农村公共基础设施管护体

制改革的指导意见》、交通运输部国家发展改革委财政部等八部委《关于推动

“四好农村路”高质量发展的指导意见》、交通运输部财政部《贯彻落实<国务

院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见>的通知》相关要求。具体

内容如下：

  （一）总体要求。一是着力推动构建主体明确、各方协同、齐抓共管的农

村公路管养格局；二是提出质量为本、安全第一、自然和谐、绿色发展的“四

好农村路”高质量发展要求。

  （二）工作目标。提出我省 2020 年、2022 年、2025 年三个阶段性发展目

标，涵盖管养责任落实、养护资金保障 10 余项核心指标，有侧重、分阶段地推

进“四好农村路”发展。

  （三）重点任务。一是明确权责清单，落实省、市、县三级政府和省直相

关部门职责。二是强化资金保障，进一步明确燃油税“替代养路费部分”用于

普通公路养护比例一般不低于 80%，用于农村公路养护工程不得低于 15%，同时

明确了县、乡、村级公路小修保养资金标准。三是构建长效机制，提出建立

“建设协同推进、养护专群结合、管理智慧科学、运营深度融合”的 4 项管理

机制，统筹推进农村公路建、管、护、运协调发展。

  （四）保障措施。提出了组织领导、试点示范、监督考核、宣传引领等 4

项保障措施。

  四、重点解决事项

  近年来，我省农村公路建设步伐不断加快，农村的生产生活条件不断改

善，有效带动了特色种养业、农村电商、客货运输、乡村旅游等产业的发展，

有力支撑了现代农业与新型农村的发展，但由于管理体制机制不健全、投入不

足等原因，一度出现了农村公路“畅返不畅”现象，与乡村振兴要求还有较大

差距。此次《实施方案》从制约我省农村公路发展的管理、养护短板入手，着

重解决资金筹集困难等最为关键的问题，指向性、操作性均更强。

  五、主要依据

  （一）《国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见》（国

办发[2019]45 号）；

  （二）《交通运输部、财政部贯彻落实<国务院办公厅关于深化农村公路管

理养护体制改革的意见>的通知》（交公路发[2020]26 号）；

  （三）《交通运输部、国家发展改革委、财政部、自然资源部、农业农村
部、国务院扶贫办、国家邮政局、中华全国供销合作总社关于推动“四好农村

路”高质量发展的指导意见》（交公路发[2019]96 号）。

  相关政策：吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省进一步深化农村公路管
理养护体制改革推动“四好农村路”高质量发展实施方案的通知

http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_98037/xxgkmlqy/202005/t20200514_7218554.html
http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_98037/xxgkmlqy/202005/t20200514_7218554.html